
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

Direzione Generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                    Classifica LU.perdita tubo ntincendio 
   

IL PROVVEDITORE 
 

VISTA la L. 20/03/1865 n° 2248 - allegato F; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario eseguire i “Lavori indifferibili e urgenti di straordinaria 

manutenzione, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, di riparazione delle tubazioni antincendio esterne nel piazzale 

antistante la Palazzina “A” per eliminazione perdita idrica presso l’edificio sito in Lucca – nella sede del 

Tribunale Civile e Penale di Lucca e della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lucca”; 

CONSIDERATO che, con verbale 29/06/2016 della Conferenza Permanente degli Uffici Giudiziari di 

Lucca, tenuto conto della sussistenza di motivi di pregiudizio per la pubblica incolumità, stato di pericolo e 

sicurezza, è stato disposto l’affidamento dei lavori all’impresa “Cavalletti e Bonturi” S.r.l., con sede in 

Capannori (LU), C.F. e P. IVA 01820510467, che ha prodotto un preventivo di €. 27.352,00; 

CONSIDERATO che, con D.M. 12/03/2018 n° 94, il Ministero della Giustizia ha assicurato il 

finanziamento dell’intervento mediante assegnazione di fondi a carico del Capitolo 7200/06; 

VISTA la determina 21/02/2022 n° 3184 con cui il R.U.P. è stato autorizzato all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50 e dell’art. 1 co.2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n° 76 

convertito in L. 11/09/20220 n° 120, all’impresa “Cavalletti e Bonturi” S.r.l., con sede in Capannori (LU), 

C.F. e P. IVA 01820510467, per l’importo complessivo di €. 25.401,13; 

VISTA la lettera commerciale firmata digitalmente in data 23/03/2022, Rep. n° 40 del 24/03/2022 CIG 

Z722032452, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori alla suddetta impresa per l’importo 

complessivo di €. 20.820,60, oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che il finanziamento della perizia sopra descritta è stato assicurato dai fondi a carico del 

Capitolo 7200/06 del Ministero della Giustizia; 

VISTA la nota 29/04/2022 n° 8215 con cui il R.U.P. ha autorizzato l’impresa alla fatturazione per €. 

20.820,60 oltre IVA; 

VISTA la fattura 30/04/2022 n° 12.PA di complessivi €. 25.401,13 emessa dall’impresa esecutrice; 

VISTO il D.P. 04/05/2022 n° 8573 con cui è stata approvata la lettera commerciale sopraindicata; 

RITENUTO che, con nota 04/05/2022 n° 8574, è stata richiesta l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

VISTO il D.D. 09/05/2022 n° 297 con cui il Ministero della Giustizia ha disposto disposta l’assegnazione 

dei fondi, in termini di residui e di cassa, sul Cap. 7200/06 dell’importo di €. 25.401,13; 

RISCONTRATA la regolarità assicurativa e contributiva; 

ACCERTATA la mancanza di inadempienze con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato; 

AI SENSI della legge e del regolamento per la contabilità generale dello Stato; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Si autorizza il pagamento del complessivo importo di €. 20.820,60 (€uro ventimilaottocentoven-

ti/60), a favore dell’impresa Cavalletti e Bonturi s.r.l. con sede in Capannori (LU), C.F. e P. IVA 

01820510467, giusta fattura 30/04/2022 n° 12.PA relativa ai “Lavori indifferibili e urgenti di straordinaria 

manutenzione, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, di riparazione delle tubazioni antincendio esterne nel piazzale 

antistante la Palazzina “A” per eliminazione perdita idrica presso l’edificio sito in Lucca – nella sede del 

Tribunale Civile e Penale di Lucca e della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lucca” sui fondi 

assegnati a carico del Cap. 7200/06 del bilancio del Ministero della Giustizia con il D.D. 09/05/2022 n° 297.  

 



 

ART. 2 – Si dispone il complessivo pagamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura mediante versamento,  

a favore del Tesoro dello Stato, dell’importo di €. 4.580,53 (€uro quattromilacinquecentottanta/53) sul Capo 

8, Cap. 1203 art. 12, sui fondi assegnati a carico del Cap. 7200/06 del bilancio del Ministero della Giustizia 

con il D.D. 09/05/2022 n° 297.  

 

 

                                                                                                             IL PROVVEDITORE 

                                                                                                         (Dott. Giovanni SALVIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani 

Responsabile Sezione Amministrativa 

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-06-03T16:29:49+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-06-03T16:57:05+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0010710.03-06-2022




